(3) *Librilibus* : c'étaient sans doute des pierres plus grosses que celles qu'on lançait au moyen de la fronde.

(4) *Glandibus*, boulets de plomb.

(5) *M. Antonius* : cet Antoine est celui qui joua depuis un si grand rôle dans les guerres civiles.

(1) *Pilia muralibus* : voir liv. v., ch. 40, note 6.

(2) *Interiores* : ceux qui étaient enfermés dans la place.

parata erant, proferunt, priores fossas explet ; diutius in iis rebus administrandis morati, prius suos discessisse cognoverunt, quam munitionibus appropinquarent. Ita, re infecta, in oppidum reverterunt.

LXXXIII. Bis magno cum detimento repulsi Galli, quid agant, consulunt : locorum peritos adhibent : ab his superiorum castrorum (1) situs munitionesque cognoscunt. Erat a septentrionibus collis, quem propter magnitudinem circuitus opere circumplecti non potuerant nostri, necessarioque pene iniquo loco et leniter declivi castra fecerant. Hæc C. Antistius Reginus et C. Caninius Rebilus, legati, cum ii legi- nibus obtinebant. Cognitis per exploratores regionibus, duces hostium millia ^{lv} ex omni numero diligunt earum civitatum, quæ maximam virtutis opinionem habebant ; quid quoque pacto agi placeat, occulte inter se constituunt ; adeundi tempus definiunt, cum meridies esse videatur. Iis copiis Vergasillaunum Arvernum, unum ex iv ducibus, propinquum Vercingetorigis, præficiunt. Ille ex castris prima vigilia (2) egressus, prope confecto sub lucem itinere, post montem se occultavit, militesque ex nocturno labore sese reficere jussit. Cum jam meridies appropinquare videretur, ad ea castra, quæ supra demonstravimus, contendit : eodemque tempore equitatus ad campestres munitiones accedere, et reliquæ copiæ sese pro castris ostendere cœperunt.

(1) *Superiorum castrorum* : les camps qui se trouvaient sur une hauteur. Par opposition à ceux-ci, on trouve à la fin du chapitre *munitioes campestres*.

(2) *Prima vigilia* : à la première veille, c'est-à-dire à six heures du soir.

LXXXIV. **VERCINGETORIX**, ex arce Alesia suo conspicatus, ex oppido egreditur; a castris (1) longurios, musculos (2) falces, reliquaque, quæ eruptionis causa paraverat, profert. Pugnatur uno tempore omnibus locis acriter, atque omnia tentantur: qua minime pars firma visa est, huc concurritur. Romanorum manus tantis munitionibus distinetur, nec facile plurimis locis occurrit. Multum ad terrendos nostros valuit clamor, qui post tergum pugnantibus (3) exstitit, quod suum periculum in aliena vident virtute (4) constare: omnia enim plerumque, quæ absunt, vehementius hominum mentes perturbant.